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ABSTRAKT

Tato Bakalářská práce se zabývá problematikou získávání a výběru zaměstnanců pro Hotel

Saloon ve Zlíně. Cílem teoretické části práce je rešerše teoretických prostředků pro

získávání a výběr zaměstnanců a charakteristika optimálního průběhu přijímacího řízení

z odborné literatury. Tyto informace jsou podkladem pro zpracování praktické části.

V praktické části je představen Hotel Saloon a jeho současný systém přijímání

zaměstnanců a také jeho objektivní zhodnocení. Dále také praktická část obsahuje

doporučení a návrhy pro Hotel, jak zlepšit současný systém přijímacího řízení.

Klíčová slova: zaměstnanci, řízení lidských zdrojů, získávání zaměstnanců, výběr

zaměstnanců, personální řízení, SWOT analýza

ABSTRACT

This Bachelor´s thesis deals with the issue of the recruitment and selection of the

employees for the Hotel Saloon in Zlín. The theoretical part of this thesis is the research of

the theoretical knowledge for the recruitment and selection of the employees and the

characterization of the optimal admission management based on the literature. This

information is the sources for processing of the practical part. In the practical part of the

Bachelor´s thesis are introduced the Hotel Saloon with its current recruitment system and

its objective evaluation. The practical part also includes the recommendations and

proposals for the hotel to improve the current system of the admission procedures.

Keywords: employees, human resources, recruitment of employees, employee selection,

personnel management, SWOT analysis
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ÚVOD

Řízení lidských zdrojů, neboli personální řízení, je v dnešní době stále důležitější. Jako

nástroj řízení je využíváno k efektivnějšímu využívání lidského kapitálu a zvyšování

konkurenceschopnosti podniku. Podniky, které stále nevěnují řízení lidských zdrojů

dostatečnou pozornost, mohou mít zbytečně vysoké náklady na mzdy zaměstnanců,

demotivované zaměstnance apod.

Lidský kapitál je pro každý podnik, zvláště ve službách, jedním z nejdůležitějších částí

podniku, které mohou podniku pomoci v konkurenceschopnosti či ho úplně zničit. Aby

byli zaměstnanci v podniku a při své práci spokojení, musí být správně motivovaní svými

nadřízenými, svou prací a odměnou za práci. Když jsou zaměstnanci motivováni, odvádějí

lepší pracovní výkon, jejich práce je efektivnější, méně problémová, nechovají se

nepříjemně, snižuje se fluktuace zaměstnanců a mnoho dalších.

Aby měl podnik dostatek vzdělaných, kvalifikovaných, spolehlivých a zodpovědných

zaměstnanců, je důležité do těchto lidských zdrojů investovat. Investicí je v tomto případě

myšleno vytvoření praktického, bezpečného a příjemného pracovního prostředí, které bude

plně využíváno k plnění pracovních úkolů a bude nabízet zaměstnancům vše, co potřebují.

Dalšími investicemi mohou být školení vedoucích pracovníků, jak motivovat zaměstnance

či různé akce pro všechny spolupracovníky tzv. teambuilding, které pomohou při tvorbě

pracovního kolektivu.

Téma bakalářské práce bylo vybráno na základě osobních zkušeností a zájmu o tuto

problematiku. Zkušenosti s personální prací a organizací zaměstnanců podněcují zájem

o tuto tématiku.

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, a to do části teoretické a části praktické.

V teoretické části bude pomocí literárních zdrojů definován a popsán proces získávání

a výběru zaměstnanců a jejich adaptace do podnikového prostředí. Po vypracování

teoretické části bude na tyto poznatky z literatury navazovat praktická část.

Praktická část bakalářské práce se zaměřuje na představení Hotelu Saloon, jeho historie,

která je dle mého názoru zajímavá a není jednoduché ji zjistit a zpracovat. V praktické

části budou také představeny cíle Hotelu Saloon a jeho současný provoz. Dále bude

v praktické části následovat zhodnocení současného systému získávání a přijímání

pracovníků.
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Součástí bakalářské práce budou navrhované změny a doporučení pro zlepšení současného

procesu přijímání zaměstnanců pro Hotel Saloon.

Na závěr bude zpracován plán získávání a výběru zaměstnanců.
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I TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

Pro řízení lidských zdrojů se používají také termíny jako personální práce, personalistika,

personální řízení apod. (Koubek, 2011)

Řízení lidských zdrojů je obor, který se zaměřuje na získávání kvalitních zaměstnanců pro

podnik, práci s nimi, motivaci a jejich správný rozvoj. Personální řízení můžeme

charakterizovat jako práci s lidskými zdroji. Lidské zdroje se rozvíjejí a zkvalitňují učením

neboli rozvojem osobnosti. (Koučink firem: Cesta k prosperitě, © 2011)

1.1 Definice řízení lidských zdrojů

Lidský kapitál podniku tvoří lidé, kteří v něm pracují a na kterých závisí úspěšnost

podnikání. Lidský kapitál lze považovat za bohatství podniku, do kterého je nutné

investovat, aby zajistili své přežití a růst. (Armstrong, 2007)

Řízení lidských zdrojů je definováno jako strategický a logicky promyšlený přístup k řízení

zaměstnanců, kteří v organizaci pracují a přispívají tím k dosažení cílů organizace.

Cílem řízení lidských zdrojů je zajištění schopnosti organizace plnit úspěšně své cíle

pomocí svých zaměstnanců. (Armstrong, 2007)

Personální práce zahrnuje všechno, co se týká člověka a jeho práce ve firmě, včetně všeho,

co v životě pracovníka jeho práci ovlivňuje, například jeho životní podmínky.

(Koubek, 2011)

1.1.1 Náplň práce řízení lidských zdrojů

 specifikace požadavků pracovních pozic;

 vedení zaměstnanecké agendy;

 plánování a organizování lidských zdrojů;

 získávání a výběr zaměstnanců;

 hodnocení výkonu zaměstnanců;

 odměňování zaměstnanců;

 péče o pracovní podmínky zaměstnanců.

(Koučink firem: Cesta k prosperitě, © 2011)
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1.1.2 Jak útvary lidských zdrojů ovlivňují výkon organizace

Lidé jsou klíčovým zdrojem organizace a ovlivňují výkon organizace v rozhodující míře.

Bylo uskutečněno mnoho výzkumů, jejichž úkolem bylo zjistit vazbu mezi řízením

lidských zdrojů a výkonem firmy. (Armstrong, 2007)

Výzkum provedený Purcellem a kol. (2003), spočívá v tom, že útvary lidských zdrojů

mohou mít dopad tím, že vedou nebo přispívají:

 k vytváření a úspěšné realizaci postupů vysokého pracovního výkonu, hlavně těch,

které se týkají vytváření pracovních míst a pracovních úkolů, zabezpečování

pracovníků, rozvoje pracovníků, jejich odměňování a poskytnutí příležitostí

pracovníkům, aby mohli vyslovit svůj názor;

 k vytváření nástrojů zvyšování motivace, oddanosti a angažovanosti pracovníků;

 k efektivnímu řízení změn a podobně. (Armstrong, 2007)

1.2 Personální specifika malých a středních firem

Menší firma se obvykle vyznačuje menší škálou aktivit a tomu odpovídajícím počtem

pracovníků, menší rozmanitostí technologií, jednodušší organizační strukturou,

průhlednějšími vazbami na trh a intenzivním kontaktem mezi vedením a pracovníky.

Charakteristická je koncentrace řídících a rozhodovacích činností na majitele či nejvyššího

pracovníka nebo velmi malé skupiny pracovníků. (Koubek, 2011)

Do jisté míry je personální práce v malé a střední firmě méně komplikovaná a snadnější.

Na druhé straně je nezbytné věnovat pozornost kvalitě personální práce, formování

pracovního týmu, výběru schopných a motivovaných lidí a perspektivnímu rozvoji firmy.

(Koubek, 2011)

Menší počet zaměstnanců činí podnik zranitelnější. Špatná práce jediného zaměstnance

dokáže pokazit pověst malého podniku více než u velkých podniků. Také odchod jediného

pracovníka dokáže vyvolat podniku daleko větší problémy než ve velkém podniku. Malý

podnik nemá v záloze náhradní pracovníky, kteří by vyplnili volnou pracovní pozici

v případě potřeby. Dále je pro menší podnik náročnější získat nové zaměstnance dokonce

i relativně dražší. Menší podnik musí při výběru a získávání zaměstnanců věnovat
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zvýšenou pozornost tomuto výběru, protože jakákoliv chyba na ni má horší důsledky jak

pro podniky velké. (Koubek, 2011)

1.3 Personální politika v malé a střední firmě

Menší firma musí mít vždy promyšlenou a připravenou koncepci všech uvedených


[…]


2. Díky této specifikaci se sestaví inzerát, který osloví přímo vhodné uchazeče. Pro

kontaktování bude stanoveno zaslání emailu s motivačním dopisem a životopisem

na pozici recepční. Telefonický kontakt na pozici pokojské.

3. Umístění inzerátu by mělo být dle mého názoru na stejná místa, kde již inzeráty

podnikem byly umisťovány. A to na internetové stránky, kde se inzerát umisťuje

zcela zdarma, popřípadě za odpovídající úplatu, na vlastní web apod. Mělo by se

také využít vlastních zaměstnanců a předložit jim specifikaci požadavků na

budoucího zaměstnance a motivovat je k získání uchazečů z jejich okolí.

4. Po prvním kontaktu s uchazečem přes email budou vyhodnoceny životopisy do tří

kategorií: přijatelní, na hranici přijatelnosti a nepřijatelní. Nepřijatelným ihned

odepsat e-mailem, že bohužel nevyhovují požadavkům daného pracovního místa

ale, že bude zařazen do databáze uchazečů, pokud souhlasí. Přijatelným se zavolá

telefonicky a domluví se osobní pohovor. Uchazečům na hranici přijatelnosti se

odpoví e-mailem, že jejich materiály byly poskytnuty přijímací komisi a že bude

obeznámen s průběhem.

5. Před pohovory by měla mít přijímací komise připravené prostory pro pohovory

a nějaké občerstvení a přesně stanovený časový harmonogram, ve kterém by byly

5 minutové pauzy na odpočinek komise a její domluvu.

6. Uchazeči by měli mít dostatečný počet míst k sezení při čekání na pohovor a měli

by mít přesně stanovenou hodinu pohovoru. Po ukončení jejich pohovoru

by komise měla oznámit, že o výsledku pohovoru bude informovat telefonicky

po ukončení přijímacího řízení.
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7. Pokud by uchazeč nebyl přijat, je nutné mít při telefonátu připravené, co mu bude

řečeno a že bude zařazen do databáze uchazečů, pokud o to má zájem. V případě

přijetí uchazeče se po telefonu domluví osobní schůzka a podpis smlouvy

a následná adaptace pracovníka do podniku.

8. V případě, že by nebyl ani jeden uchazeč z kategorie přijatelní přijat, následuje

kontaktování uchazečů z kategorie na hranici přijatelnosti. Ti nejvhodnější z nich

jsou telefonicky kontaktováni kvůli osobnímu pohovoru, který by měl probíhat

stejně, jak již bylo výše uvedeno.

9. V případě, že nebyl vybrán žádný uchazeč, je nutné dát nový inzerát, než přijmout

nevyhovující uchazeče z kategorie nepřijatelní.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnocení současného procesu získávání a výběru

zaměstnanců pro Hotel Saloon ve Zlíně. Dalšími cíli bylo vytvoření plánu přijímacího

procesu pro tento podnik, a také návrhy a doporučení pro zlepšení stávajícího přijímacího

procesu.

Bakalářská práce zahrnuje teoretickou část a praktickou část.

V teoretické části bakalářské práce byla zpracována charakteristika základních pojmů

systému získávání a výběru zaměstnanců formou rešerše z literárních a internetových

zdrojů. V praktické části byl představen Hotel Saloon, byla provedena analýza současného

přijímacího procesu, také byla zpracována analýza fluktuace zaměstnanců a následné

zhodnocení obou analýz.

Z provedených analýz je patrné, že Hotel Saloon využívá při získávání zaměstnanců

převážně vnějších zdrojů. K získávání zaměstnanců z vnějších zdrojů využívá různých

metod pro oslovení uchazečů. Využívanými metodami jsou nejčastěji inzeráty

na internetových stránkách v inzertních novinách, na vlastních webových stránkách

a sociální síti a další. Dále je zjevný nedostatek využívání evidence dříve nepřijatých

uchazečů nebo uchazečů, kteří sami posílají své životopisy s žádostí o pracovní místo

i v době, kdy není podán inzerát.

Při ucházení o pracovní místo vyžaduje podnik po uchazečích životopis a motivační dopis.

Na základě údajů a informací uvedených v životopise a motivačním dopise vybere

přijímací komise nejvhodnější uchazeče na danou pracovní pozici, ti budou následně

pozváni na přijímací pohovor. Po přijímacím pohovoru se s uchazečem sepíše pracovní

smlouva, popřípadě dohoda o pracovní činnosti. Po podpisu obou stran je zaměstnanec

adaptován do podniku.

Při hodnocení přijímacího procesu byly zjištěny drobné nedostatky, avšak i v zásadních

záležitostech, jako jsou ztráty životopisů apod. Tyto nedostatky je podnik schopen

eliminovat.

Díky analýzám, které byly zpracovány a hodnocení současného přijímacího procesu, byly

zjištěny nedostatky spíše v motivaci zaměstnanců, a s tím související vysoká míra

fluktuace zaměstnanců. Proto byla vytvořena kapitola 6 Fluktuace zaměstnanců, která se

zabývá i ročními úbytky zaměstnanců a důvody pro jejich odchody z podniku.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 67

V návaznosti na kapitolu 6 Fluktuace zaměstnanců byly vytvořeny doporučení pro snížení

této fluktuace, a tím následné snížení nákladů na přijímací řízení, adaptaci zaměstnanců

atd. K vypracování této bakalářské práce byly využity odborné monografické publikace,

internetové zdroje a interní informace Hotelu Saloon.

Při zpracování bakalářské práce bylo postupováno dle Zásad pro vypracování, které jsou

formulovány v zadání bakalářské práce. Dle mého názoru bylo dosaženo všech uvedených

bodů, a tak byly splněny stanovené cíle bakalářské práce.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 68
