Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

SIMONA CHARVÁTOVÁ

Vedoucí:

Ing. Hana ŠEDOVÁ, Ph.D.

Ak. rok:

2011/2012

Téma BP: **Plán získávání a výběru zaměstnanců pro Hotel Saloon**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 57

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce se zabývá problematikou získávání a výběru zaměstnanců pro hotel Saloon.

Teoretická část se zabývá literárními rešeršemi na téma: získávání a výběr zaměstnanců a charakteristika optimálního průběhu přijímacího řízení.

Praktická část se zabývá nejdříve charakteristikou firmy Hotel Saloon. Dále bakalářská práce analyzuje samotný systém výběru zaměstnanců ve firmě a definuje výstupy analýzy. K výsledkům jsou vysloveny doporučení pro zlepšení situace.

Autorka bakalářskou práci zpracovala samostatně a výstup této práce – doporučení pro výběr zaměstnanců je pro firmu zcela jistě využitelnou aplikací. Nyní bude záležet jen na firmě, zdali ho využije nebo ne.

Otázky k obhajobě:

Bez otázky

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 02.05.2012

.....
podpis hodnotitele BP